PROJETO DE LEI Nº        188    /01.

BANCADA DO PARTIDO DOS TRABALHADORES

Dispõe sobre a ampliação dos benefícios concedidos pelo Fundo Social do Departamento Autônomo de Água e Esgoto – DAAE, as pessoas que estejam em situação de comprovada necessidade e dá outras providências.

Artigo 1º- As pessoas que estejam em situação de comprovada necessidade, tais como desempregados, problemas de saúde ou outros, poderão ser beneficiadas pelo Fundo Social do Departamento Autônomo de Água e Esgoto – DAAE, por mais de uma vez.

Parágrafo único- Os contribuintes que não tenham condições econômico-financeiras para saldar os seus débitos, devem para tanto encaminhar solicitação ao órgão de que trata este artigo, com o pedido de triagem social, objetivando assim evitar o corte de água que é um bem fundamental.

Artigo 2º- Se necessário o Executivo baixará outras normas para a perfeita aplicação desta lei.

Artigo 3º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 06 de novembro  de 2001.

                                   BANCADA DO PARTIDO DOS TRABALHADORES

                                               Vereadores:

      CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO

                  EDMILSON DE NOLA SÁ
                   EDNA SANDRA MARTINS
                                     VERA LÚCIA SILVEIRA BOTTA FERRANTE
EA/MRDC